MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO AO DIA NACIONAL
DA JUVENTUDE (DNJ), REALIZADO
PELA IGREJA CATÓLICA EM TODO O
BRASIL NO MÊS DE OUTUBRO.

Senhor Presidente

          Em 1985, Ano Internacional da Juventude, da ONU, surgiu O Dia Nacional da Juventude que é realizada nas

dioceses de todo o país sendo uma atividade permanente da CNBB, tendo como base a mensagem de Jesus Cristo e o Ser

Humano. O Dia Nacional da Juventude, com total apoio dos pastores da Igreja, realiza de forma descontraída e alegre a

celebração em prol da vida dos jovens.

          Cada ano com um tema específico, o DNJ, apresenta reflexões e discussões relacionadas à vida da juventude e que

dão sequência às atividades permanentes do Setor Juventude da CNBB (Semana da Cidadania e do Estudante), iniciadas

com a Campanha da Fraternidade.

          Um evento comemorado em todo o país. Jovens de todas as dioceses e paróquias se reúnem antecipadamente para

planejar e discutir os temas e as atividades que serão conduzidas durante esse dia.

          O DNJ deste ano traz como tema “Que sejam um!” (João 17,21). A proposta apresenta um convite à unidade, “que

sejamos um em Cristo para que todos os jovens tenham vida”. O desafio na construção da arte, segundo os Jovens

Conectados,  era expressar esta unidade em um design funcional,  autêntico,  atrativo e expressivo que remetesse à

juventude, esperança e a vida, a fim de comunicar o Dia Nacional da Juventude 2021 no Brasil.

          A pandemia do novo coronavírus, apesar de impossibilitar eventos presenciais que sempre reúnem centenas ou até

mesmo milhares de jovens nas dioceses de todo o país, trouxe também uma nova concepção para o tema do DNJ desde

ano: o valor inegociável da Vida, entendendo como a obra mais perfeita que Deus criou e que somos responsáveis uns

pelos outros.

          Em Santo André será realizada em 2021 o DNJ, marcando também a retomada das atividades presenciais com a

juventude após o último decreto diocesano assinado pelo Bispo Dom Pedro Carlos Cipollini, respeitando todos os protocolos

sanitários, com uma programação de missas, pregações, louvores e adorações eucarísticas, conforme programação inserida

no site da diocese.

          Sabendo da importância do jovem na construção de uma sociedade mais justa e fraterna, lembro com carinho da

minha participação no Setor  Juventude da Diocese de Santo André.  Que saudades estar  com os Jovens,  de tantas

caminhadas que já realizamos, entre outros eventos. Recordo-me com carinho da caminhada pelas ruas de Santo André

com a cruz da Jornada Mundial da Juventude, tivemos caminhada penitencial diversas vezes, e os encontros dos Jovens

com o Bispo Diocesano. Horas de oração, música e muita partilha.

          Em julho de 2013, com o Setor Juventude, estava na organização da ida dos Jovens ao Rio de Janeiro para a

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Jornada Mundial da Juventude. Experiência maravilhosa de sentir a presença do Papa Francisco e a comunhão dos irmãos.

Como disse o Santo Papa na ocasião:  “foi  bom participar  desta Jornada,  mas agora você deve ir  e  transmitir  esta

experiência aos demais”.

          Depois, em 2017, estive com os jovens do Conselho Diocesano do Setor Juventude da Diocese de Santo André. Um

trabalho muito importante que promove os valores cristãos entre os jovens. Assim como o Setor Juventude da Diocese de

Santo André promoveu uma linda Caminhada Penitencial Quaresmal na cidade de São Bernardo do Campo.

          Compreendo que a juventude não pode ser um tempo suspenso, porque é a idade das escolhas, por isso é

importante, entre outras coisas, buscar também o desenvolvimento espiritual.

Entendendo a importância da juventude em nossa sociedade, protocolei o Projeto de Lei nº 37/2020, instituindo no

Calendário Oficial do Município o DOMINGO DE RAMOS DA JUVENTUDE COM O BISPO, dando assim a mais ênfase a causa.

Celebrar o Domingo de Ramos para mim sempre foi um dia especial. A liturgia nos apresenta a Paixão de Jesus e sua

entrada triunfante em Jerusalém.

          Lembrando também, que nos últimos anos, no Setor Juventude da nossa Diocese de Santo André, estive presente

organizando o encontro dos Jovens com o Bispo Diocesano. Foram vários momentos especiais com Dom Nelson Westrupp,

e vários com nosso amigo Dom Pedro Cipollini também. Porém, em decorrência da pandemia causada pelo coronavírus, não

foi possível estarmos juntos novamente, mas rezei pelos nossos jovens e por nossa Diocese, e transmitimos a Santa Missa,

levando aos muitos irmãos e irmãs a espiritualidade desse dia. Que sejamos mais humanos e que mesmo em meio a tanta

falta de diálogo, saibamos nos colocar sempre no lugar do outro.

          Sendo assim, como exercício de solidariedade e desafio à nossa capacidade de transformação, porque o jovem que

crê, FAZ A DIFERENÇA! A vida é um dom precioso, e nesse tempo de pandemia que estamos vivendo chamamos os jovens

a  serem  guardiões.  O  DNJ  é  esse  momento  de  confraternização,  reflexão,  evangelização  e  de  missão,  portanto

apresentamos:

REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa MOÇÃO DE APOIO AO
DIA NACIONAL DA JUVENTUDE (DNJ), REALIZADO PELA IGREJA CATÓLICA EM
TODO O BRASIL NO MÊS DE OUTUBRO.

1) Paulo Serra - Prefeito PMSA, 2) Dom Pedro Carlos Cipollini - Bispo Diocese de Santo
André, 3) - Presidência CNBB, 4) - Coordenação CNBB – Comissão Episcopal Pastoral para
a Juventude, 5) - Coordenação Setor Juventude da Diocese de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de outubro de 2021.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003500360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-21T13:06:10-0300

		2021-10-21T13:06:20-0300

		2021-10-21T13:11:05-0300

		2021-10-21T13:14:03-0300

		2021-10-21T13:23:08-0300

		2021-10-21T13:28:03-0300

		2021-10-21T13:31:49-0300

		2021-10-21T13:42:20-0300

		2021-10-21T13:42:32-0300

		2021-10-21T13:57:04-0300

		2021-10-21T13:59:39-0300

		2021-10-21T14:00:43-0300

		2021-10-21T15:12:49-0300

		2021-10-26T11:46:53-0300